ATO ABDT N° 01, 25 DE MARÇO DE 2020.

DESMEMBRAMENTO DE COORDENADORIAS REGIONAIS E E

PREENCHIMENTO DOS CARGOS

O PRESIDENTE DA ACADEMIA BRASILEIRA DE DIREITO DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições,

Considerando o disposto no art. 9º, §1 °, do Estatuto Social;

Considerando a necessidade de marcar presença efetiva da Academia no maior número
possível de Estados, de modo a imprimir-lhe descentralização e capilaridade nacional
para eficaz cumprimento de seus objetivos sociais por meio de suas Coordenadorias
Regionais e dando sequência ao desmembramento iniciado pelo Ato nº 98/2019;

Considerando a prévia aprovação pelos Diretores da Academia da proposta
encaminhada pelo Presidente, de desmembramento de parte das Coordenadorias
Regionais existentes entre os Estados onde presente pelo menos um Acadêmico que
não integre os órgãos de administração da ABDT;

RESOLVE

1. As Coordenadorias Regionais ficam desmembradas da seguinte forma:

a) Amazonas
b) Bahia
c) Sergipe
d) Rio de Janeiro
e) Espírito Santo
f) Paraná
g) Santa Catarina
h) São Paulo
i) Minas Gerais
j) Rio Grande do Sul
k) Regional Centro-Oeste – Distrito Federal, Goiás, Mato e Mato Grosso do Sul
l) Regional Nordeste I - Maranhão, Piauí e Ceará
m)  Regional Nordeste II - Rio Grande do Norte, Paraíba, Pernambuco e Alagoas
n)  Regional Norte - Pará, Acre, Amapá, Rondônia, Roraima e Tocantins

2. São designados para ocupar os cargos de coordenação com a nova conformação,
os seguintes confrades:

a) Amazonas

- Coordenador Regional Acadêmico Sandro Nahmias Melo

b) Bahia
- Coordenador Regional Acadêmico Marcelo Rodrigues Prata

c) Sergipe
- Coordenador Regional Acadêmico Flávia Moreira Guimarães Pessoa

d) Rio de Janeiro
- Coordenador Regional Acadêmico Eduardo Henrique Raymundo Von
Adamovich

e) Espírito Santo
- Coordenador Regional Acadêmico Carlos Henrique Bezerra Leite

f) Paraná
- Coordenador Regional Acadêmico Luiz Eduardo Günther

g) Santa Catarina
- Coordenador Regional Acadêmico Umberto Grillo

h) São Paulo
- Coordenador Regional Acadêmico Ricardo Pereira De Freitas Guimarães

i) Minas Gerais
- Coordenador Regional Acadêmico Sebastião Geraldo De Oliveira

j) Rio Grande do Sul
- Coordenador Regional Acadêmico Gilberto Stürmer

k) Regional Centro-Oeste – Distrito Federal, Goiás, Mato e Mato Grosso do Sul
- Coordenador Regional Acadêmico – Walmir Oliveira da Costa

l) Regional Nordeste I – Maranhão, Piauí e Ceará
- Coordenador Regional Acadêmico Fernando José Cunha Belfort

m) Regional Nordeste II – Rio Grande do Norte, Paraíba, Pernambuco e
Alagoas

- Coordenador Regional Acadêmico Everaldo Gaspar Lopes De Andrade
n) Regional Norte - Pará, Acre, Amapá, Rondônia, Roraima e Tocantins

- Coordenador Regional Acadêmico José Cláudio Monteiro De Brito Filho

3.   Dê-se publicidade.

Brasília/DF, 25 de março de 2020.

ALEXANDRE DE SOUZA AGRA BELMONTE
Presidente da Academia Brasileira de Direito do Trabalho